At nihil motus Ludovicus, tamenſi
anno superiori frustra duos miſſet Le-
gatos, Arnoldum Eyſtadenſem Cano-
nicum & Udalricum Auguſtanum Can-
cellarium, qui suo nomine Pontifici
omnia obsequia pacisque conditiones
offerrent. Post illos Joannes Bohemiae
Rex, a Caesare rogatus, Avenionem
profectus ad placandum Pontificem;
sed nec ab illo quicquam impetratum.
Quibus exacerbatuſ Caesar Pontifici se
palam objecit, orta que est haud levis
conturbatio in Imperio. Nam ut Reb-
dorſius scribit, *Per Alemannium ma-
gnum hoc anno schisma fuit in Clero &
populo; ex provisionibus Sedis Apoſto-
licae ad Episcopatus & solennes praela-*

*turas & alia beneficia, quae idem Ludo-
vicus in odium Sedis Apoſtoſicae fortiter
impedit, multos etiam provisos a Sede,
qui ei obedire volebant, rejecit, idque
eo liberius factum, quod tota Aleman-
nia non obstantibus sedis Apoſtoſicae
processibus Ludovico pareret. Vetus
nimirum schismatis malum, quod Hen-
rico & Friderico Caesaribus exarſerat,
reſuſcitari ceepit.*

Inter haec Walramus Colonienſis
Archiepiscopus cum Balduino Trevi-
renſium Archiepiscopo, & Wilhelmo
Juliacenſi Comite, aliisque potentio-
ribus foedus iniiit, ad latrones praedo-
nesque, a quibus publicae viae & negotia-
tores

Statuta
Colen.

tores infestabantur, coercendos. Quæ cum etiam per Westphaliam imperata, tum hoc munus demandatum Bertholdo de Bueren, quem Walramus ex Paderbornensi dynasta ducatus Westphaliæ Marchallum constituerat; ipse interim Archiepiscopus postredie D. Remigii dicecesanam synodum collegit, in qua multa salubriter ad exactam disciplinam cleri ordinata sunt. Nec seniores reliqui per Westphaliam Episcopi in synodis convocandis, castigandisque cleri & populi depravatis moribus. Rursum hoc anno congressi Bernardus Episcopus noster & Robertus Abbas ad maturandam Beverungani castrî munitionem; transactumque cum Hermanno de Brakele milite de quarta castrî parte, de parte iudicii forensis in castro & oppido, de pontibus & muris perficiendis; cui transactioni festo Joannis & Pauli Martyrum interfuere testes Eggehardus Abbas Helmwardeshufanus, Hermannus Abbas Cenobii Mariæ, Theodoricus montis Martis, & Arnoldus Wilbacensis Cenobii Præpositus, Wernerus de Brakele, Jacobus de Judæis, alique adscripti milites, quorum familiæ, præter de Judæis, extinctæ sunt.

Nec minus Episcopi studium fuit in exsolvendis debitis, repetendisque Ecclesiæ bonis. Quippe qui hoc anno iudicium gograviatus in pagis Brochus, Beken, Ostvanghe, Dalen, aliisque locis Gobelino Ministeriali certa pecunia in feudum oppignorum redemit; tabulis hac super re confectis. Testes adfuere Liborius de Ulbeke Canonicus Paderbornensis Ecclesiæ, Bertholdus de Lippia Comes civitatis Paderbornensis, Joannes de Driborch, Bernardus Advocatus, Wernherus de Lippia fa-

muli, & alii quam plures fide digni. Datum anno Mcccxxxiii ipso die B. Elizabethæ.

Demum Bernardus Episcopus noster seu morbo, seu senio, aliove mortis metu præmonitus, etsi in sextum post annum superstes vixerit, convocato primario clero & testibus multis, testamentum solemnî ritu condidit, quo omnium suorum bonorum, tam eorum, quæ ex patrimonio ipsi debebantur, quam per industriam acquisierat, hæredem scripsit Paderbornensem Ecclesiam. Inter quæ ante omnia munitionem castrî Dringenberg & Vorden, agrorumque & proventuum eo spectantium, atque ante consecrationem paritorum possessionem comprehendendi voluit; ea tamen lege, ut ex his creditoribus primum satisfaceret, si quæ victurus debita contraxerit: cetera in pios usus, & egenos erogentur. Prolixæ hac super re tabulæ extant, apud nos, quarum executionem esse voluit apud D. Bernardum de Lippia Præpositum, Fridericum de Retberg Decanum, Henricum de Busche, & Liborium de Ulbeke Canonicos majoris Ecclesiæ, Henricum Bolimast, Wernerum de Brakele, Herboldum de Papenheim, Fridericum de Brencke milites. Actum Paderbornæ in Capitolio novo prope chorum Ecclesiæ nostræ pridie Idus Augusti, presentibus honorabilibus viris Liberto de Assenburg Decano Ecclesiæ Orientalis Paderbornensis, Magistro Conrado de Wittenborg Officiali Paderbornensi, Hyrico de Bolimast, Herboldo de Papenheim militibus, Wihardo de Drevere famulo aliisque quam plurimis e Capitulo & nobilitate. Datum anno Domini Mcccxxxiii.

Testamentum condit

Annus Christi 1334.

Joannis XXII. Pont. 17. Ludovici IV. Reg. 21.
Bernardi V. Ep. Pad. 14.

Aderat annus trigessimus quartus supra millesimum trecentessimum, quo Joannes Pontifex quarto Decembris nonagenario major extinctus est. Auctores sunt, qui scribunt, Ludovicum orandæ veniæ, deprecandæque culpæ causâ in Galliam profectum esse, ac bacillum manu prætententem ad pedes Pontificis supplicem sese abjecisse, nec

tamen quidquam impetrasse, quod Pontifex totus esset in potestate Regis Galliarum, qui in nullius ruinam magis, quam Ludovici Cæsaris intentus erat. Igitur in locum Joannis Pontificis Jacobus Furnius pistoris filius, patria Tholosanus, ex ordine Cisterciensium coopatus in Cardinalium numerum, ex eoque ob morum sanctitatem & præ-

stra Ecclesiæ reconciliare studet, ab armulis Ludovici impeditus.

Bernardus Ep. & Abbas Carthagenensis Munitionem Beverunganæ urgens.

Judicium Gograviatus oppis gograviatus redimit.

Albertus Argent. Joanni Pont. desuncto rogatur Beatus XII. qui Ludovicum R. frus.

Moritur Henricus Viennensis Archiepiscopus Colon. Gilem. Lebold. Crumbach. Trilem. Chr. Colon.